7 *A T Q V E modus breuiter sit naribus vncis.]* ordo est, naribus breuiter vncis sit modus. Duo innuit, alterum moderatum debere esse nasum: alterum flexuram illam modica vncitate decoram, vt supra dicebat Petronius: *nares paululum inflexæ.* & Sidonius dicta epist. 2. lib. 1. de Theodorico rege. *nasis, inquit, venustissime incurvis.*

8 *S A P E Q U E nolentem cogas, nolique volentem.]* in re Venerea hæc pugna gratissima esse solet, vt sæpe excitentur, & quasi cogantur nolentes, sæpe volentes, quò magis incendantur, ad tempus frustrentur, vt lib. 5. epig. penult.

*Insequaris, fugio, fugis, insechor, hac mihi mens est,
Velle tuum nolo, Dindyme, nolle volo.*

& eod. lib. 47. epigr.

*Basta dum nolo nisi que lactantia carpsi,
Et placet ira mihi plus tua, quam facies.*

9. *E t timeat pueros, excludat saepe puellas.*] Placer enim amatoribus zelotypia eorum quos amant, cum ea non aliunde, quam ab amore proficiscatur.

10. *V i r reliquis.*] sic vocabant eos, quos iam ad rem Veneream inhabiles volebant significare: exuerant enim puerilem ætatem, quæ ~~ad~~ ^{ad} myndus sola patiebatur; Vnde sup. lib. 1. ep. 32.

Tonsum fac enī, serò virum.

11. *I A M scio, &c.*] fingit respondere Flaccum, & vere talem fuisse suum Amazonicum. illud *nec fallis*, formula vetus est, pro verum dicis. Dicebant enim veteres, *si sciens fallo*, id est, nisi verum dico.

AD EPIGR. XLIII.

EST faceta quædam in Coracinum illusio expressa per suspensionem, qua desinit in paradoxo. Negat enim quod minus est probrum: & fatetur quod est maius. Similis iocus refertur à Quintiliano de Iunio Bassi, lib. 6. cap. 3. qui quærente Domitia Passieni, quod incusans eius sordes, calceos eam veteres diceret vendere solere. *Non me hercule* (inquit) *hoc unquam dixi, sed emere te solere*. Simile est etiam epigr. 28. lib. 2. in Sextillum.

1. *I R A T A M mibi Pontia lagenam, Iratum caliceem mibi Metelli.*] deest, velim, aut, experiar, aut, sentiam, aut aliud simile. Nec sequaris Domitium qui hæc coniungit cum verbo, *viro*, ineptè. De Pontia iam sup. dictum est, ad epig. 34. lib. 2. quæ aconita vt Iuuinalis, ait, miscuerat filii suis: hoc autem fieri solere in lagena manifestum est, ex epigr. inf. 69.

Diceris bac factus cœlebs quater ipse lagenā.
& lib. 12. ep. 93.

Suspiras, ratio est, times lagenam.

De Metello autem non memini me alibi legisse aliquid, forte fictum nomen est, & affixum alicui venefico. Est ergo imprecatio quædam, qua, vt neget se appellasse Coracinum hunc Cynædum, imprecatur sibi venena, quæ Pontia & Metellus solebant præbere.

2. *I v. R. O per Syrios tibi tumores.*] occasionem dedit hic locus interpres rixandi. Domitio & Merula non conuenit de sensu eius. Nam Domitius existimat tumores Syrios, ad tumentes Syros debere referre, quod hi tumidi & superbi audiant à veteribus. Reprehendit eum Merula cupidè, sed iure, & *Syrios tumores* accipit pro morbis immisssis à Cybele, quibus corpora inflarentur, adducitq. locum Persij, sat. 5. vers. 186.

Hinc grandes Galli, & cum festro lusca sacerdos,

Incessere Deos inflantes corpora: si non

Predictum ter mane caput gustaueris alli.

vbi multi *Deos corpora inflantes*, enumerant, Hippo. Cybelen, & Isidem immittentes eos morbos, qui corpora inflent. Sed ego veriorem

existimo Beroaldi sententiam, qui hoc loco *tumores Syrios*, accipit pro tumoribus prouenientibus ex verberibus & vulneribus, quæ sibi Galli, fanaticum furorem simulentis, infligebant. Quam rem graphicè depingit Apuleius, lib. 8. Metamorph. de quibus etiam locus sup. adductus Persij commodè & planè intelligi potest. *Syrios* vocauit, quod Cybele Dea Syria vocabatur, de qua extat elegans liber Luciani. Dicitur etiam eadem Dea Berecynthia. Ideò subiungit: *Iuro per Berecyntios furores*. Qui sunt iidem quos Galli simulabant.

3 [Q u o d dixit tamen leue & pusillum est.] auget his omnibus suspicione, quod subiungat magis ridiculè maius illud crimen cunnilingi.

AD EPIGR. XLIII.

Vesuuij vel Vesuuij montis, quem alij *Vesennium*, vel *Vesbium* vocant, incendium deplorat. Est notissimus mons in Campania felici, in Cumanis, de quo omnes Geographi, & ex recentioribus copiose scribit Leander Albertus in descriptione Italiae. De eius incendio Suetonius in Tito, cap. 8. Papinius, Silius, Dio, Eusebius, & alij multi: Hoc incendio extinctus fuit celeberrimus & luculentissimus Naturalis historiae author Plinius 2. Veronensis, cuius casum describit accurate Plin. inior, li. 6. epist. 16. ad Tacitum.

1 [H i c e s t pampineis viridis modo Vesuuiis vmbbris.] *Viridis modo* dixit, vt deinde subiungeret antithesin:

Cuncta iacent flammis, & tristi mersa fauilla.

Vmbbris pampineis. Metonymia est. tribuitur enim effectui id, quod causæ est. Vmbra si quidem omnis nigra: pampini ex quibus vmbra virides. Notauit autem in hoc montis eius fertilitatem & vinearum prouentum; *Qui* hodieque celebris est in Italia summa copia Græcivini. Vocaturque hic mons vulgo, *il Monte di Somma*.

2 [P R E S S E R A T hic madidos nobilis vna lacus.] Poëticè dicitur, id est, mustum ex nobilibus vni expressum impleuerat lacus madidos. Lacus appellat torcularia ipsa.

3 [H a c i n g a quam Nyse colles plus Bacchus amavit.] ob vini nobilitatem Bacchus pratulit Vesuuium montem Nyse Indiae monti, vbi ex Iouis femore editus fuit: vnde inuenit nomen Dionysij à Ioue & Nyse derivatum.

4 [H o c nuper Satyri monte dedere choros.] Bacchi Comitatus Satyri & Fauni, qui choreas agébant, in locis amœnis. Eratque eorum locorum summa laus. sic sup. li. 9. ep. 62. de Platano Cordubensi:

Sæpe sub hac madidi luserunt arbore Fauni.

5 [H a c Veneris sedes, &c.] Erant in Vesuuio monte duo fana, Veneris alterum, alterum Herculis.

6 [C v n c t a iacent flammis & tristi mersa fauilla.] hoc incendio, vt diximus sup. occidit Plinius. Nec est fides habenda Eusebio, qui scribit duodecimo anno Traiani Imp. periisse Plinium, dum viseret incendium

Vesuuij

Vesuuij montis. Nam cum idem Plin. lib.2. cap.106. enumeret ea loca ex quibus erumpit ignis è terra , non meminit Vesuuij montis. Vnde colligitur hoc incendium tempore Titi vel primum fuisse, vel à multis seculis repetitum. Non enim latuisset diligentissimo scriptori incendium sui temporis adeò celebre : Sed credibile excitatum fuisse ea fama, vt vellet oculis insigne illud naturæ miraculum perlustrare, vt id litteris mandaret: quemadmodum Plin. iunior in sup. dicta epist. restatur fecisse.

7 *Nec superi vellent hoc licuisse sibi.] Mira hyperbole, qua Diis huma-*
nūm pœnitentiæ tribuit affectum.

AD EPIGR. XLV.

Alloquitur Phœbā in gratiam Parthenij Domitianī cubicularij, Aeuīus filius Burrus quinque annos eo natali die compleuerat. Rogat vt sacrificium libenter accipiat, votoque patris de filio fortunet. De hoc Parthenio & filio Burro mentio est, lib.5. epig. 6.

1 *P L E N A dat letu acerra.] Proverbialiter dictum, quo significat abū-*
dē datum thus. Est enim, acerra, thurarium vas οἰνοπατέρις Græcè, vt est,
in gloss. quam arculam manibus tenebat in sacrificiis puer, qui in iis
Camillus vocabatur. Formulam summis à Virg. Aeneid. 5. vers. 745.

Pergameumque larem & cana penetralia Vestae,

Farre pio & plena supplex veneratur acerra.

Eadem etiam vsus est Horat. lib.3. carm. ode 8.

Quid velint flores & acerra thuris

Plena miraris. Contra verò parua acerra, significabat pau-
perum & tenuium sacrificium, qui tribus digitis paucula grana thuris
libabant. Ouid. lib. 4. eleg. 8.

Nec qua de parua pauper Dīs libat acerra Thura

2 **P A L A T I N V S munera Partheniūs.]** Palatinum appellat Parthenium, quod cubicularius esset Palatinus Domitianus, vt dōcet Sueton. in eius vita. cap.16. & 17.

3 *Vt qui prima nono signat quinquennia lustro.]* Duplici de causa celebrabatur hic dies à Parthenio, & quod natalis esset filio : & quod in eo quinquennium expleuisset, quod esset puero primum lustrum, quod spatium quinq; annorum est, vt apud Græcos Olympias, vnde sequenti versu,

Impleat innumeros Burrus Olympias.

Idem est, ac innumera lustra.

4 **S I C te tua diligas r̄xor.]** Daphnīm intellige, quam perdite Phœbus (vt est in fabulis) amauit, cum ea auersata semper illum fuisse. de voce sic, videndus Brifsonius de formulis, lib. 1. & infra lib.7. epigr. 73.

5 *G A V D E A T & certa virginitate soror.]* Perpetuam virginitatem seruasse Dianam & castitatis laudem meruisse, omnium scriptorum testi-
monio comprobatur. Id autem gratissimum Apollini fratri semper
fuit, Timuitque aliquando ne secus illa faceret. Sic Oriona, quem ab ea

ob temeritatem sagittis confectum. Horat. lib. 3. catm. od. 4. cecinit. occisum esse sagittæ eius istu in fronte tradit Diocles in lethiferis pharmacis, decepta ab Apolline, qui sponsonem fecerat cum ea, si in natam quoddam signum certò sagittam dirigeret, cum ipse probè nosset caput esse aduenientis Orionis, qui tantæ magnitudinis erat, ut à quauis vel maxima profunditate humeros saltem supereminens emitteret. sic Virgil. lib. 10. vers. 763.

— quam magnus Orion,

Cum pedes incedit medi per maxima Nerei

Stagna viam scindens, humero supereminet vndas.

Id autem fecisse Apollinem constat, quod suspicaretur aliquem amoris igniculum in sorore accensum, consuetudine Orionis, quæ etiam illi nubere decreuerat. Ideò Poëta nec obtestatione vtitur, quod gratissima Apollini futura esset certa sororis virginitas.

6 PERPETVO sic flore mices.] florem iuuentæ intellige: Nam Bacchus & Apollo perpetua iuuenta donati sunt, & inter se de pulchritudi ne, deque comarum prolixitate semper certarunt. Ideò optat in hoc certamine victorem esse Phœbum.

AD EPIGR. XLVI.

Iridet fastus animosque Sabelli rabulæ, qui donatus fuerat Saturnalibus quibusdam multis xeniis, quæ omnia simul nullius pretij essent: ille verò se diuitem & beatum existimabat. Enumerat ea omnia & describit. Similis irrisio legitur, lib. 7. ep. 52.

1 SATURNALIA dñitem Sabellum.] in Saturnalibus mitti solere doma amicis notissimum est ex omnibus scriptoribus, & ex Macrob. & ex hoc Poëta etiam. Aduocatis & caussidicis mittebantur, vt ex hoc epigrāmate colligi potest, iisdem Saturnalibus & etiam Natali die, vt constat ex epig. 87. lib. 10.

2 FABÆ QVE fresa.] frendere frangere est. inde faba fresa, id est, fracta venudetur pellicula illa duriori, qua coniecta est faba, siveque fiat mollius & suauius ex ea pulmentum.

3 ET iburi piperisque tres selibra.] tres selibras dixit, vt à tribus missas significaret, & muneris vilitatem irrideret: nam si ab uno missum id munus fuisset, sesquilibram dixisset.

4 ET Lucanica ventre cum Falisco.] Lucanica sarcinoris genus, quod milites à Lucanis didicerunt, vt Varro scribit, li. 4. de L. L. Lucanicam, inquit, dicunt, quod milites à Lucanis didicerunt, qui & à Faliscis ventrem; qui venter porcinus est, & fartus frustis porcina carnis, pipere & aliis saporibus conditæ. De Lucanica est epig. 35. lib. 13. Cur autem foemina, genere effteratur, Charisius Grāmaticorum Coryphæus, lib. 1. docet: Quæcumque, inquit, deriuantur & media sunt portestate, quo quis genere dici possunt: sumū enim genus ab his, quibus coniuncta sunt, vt puta, Lucanicum intelligitur pulmentum & intestinum, & hic lucanicus subauditur botellus, aut apparatus, & bac Lucanica

fæminino genere intelligitur bira, hoc est, intestinum aut aliud quod unusquisque intelligere voluerit. Sumtum enim est nomen ab innentoribus Lucanis.

5 Et *ficus Libyca gelata testa.*] de ficubus Libycis hibernis scitum est, à Catone Africanas appellatas, quæ causæ fuerunt belli Puniæ tertij. De Mæsis qui producantur, videndus Plin. lib. 15. cap. 18. hic autem per hyperbolam vnicam ficum Libycam existimo à Poeta dici missam Sambello. hæc enim ficus magno in pretio habebatur. Quare Aduocato missa vniqa est, quia magnis patronis non mitteretur vniqa, sed plures: neque esset xenium contemnendum. Quam sicum vt ornaret cliens, gelatam testam referret bulbis, coeleisque, caseoque. Sic intelligo gelatam testam, non vt accipit Domitius, cui suffragatur etiam Raderus, pro corio ficus duro. Nam si, vt ipsi adstruunt, hæc fucus erant recenses & non aridae, qui fieri poterat, vt adeo dura congerentur cute, quæ testa dici posset? gelatamque dixit, quod brumali tempore missa esset.

6 Et *crasso figuli polita calo Septenaria synthesis Sagunti.*] Synthesis compositio est & constructio aliquarum rerum, sed præcipue vestium, vt constat ex Scæuola in L. Titia 38. §. 1. II. de auro & arg. leg. Quero, an ex vniuersa veste, id est, Synthesis, &c. Vnde per Synecdochen Synthesis pro veste sumitur, lib. 5. epig. 80.

Vndecies una surrexit Zoile cæna,
Et mutata tibi est Synthesis vndecies.

& ultimo versu:

Prigus enim magnum Synthesis una facit. Sed hoc nomine, vt dixi, vniuersa vestis composita investiario vocatur. Hinc per translationem eleganter Synthesim vasorum appellat, Septenariamque vocat, quod septem vasa Saguntina fictilia contineret. Eadem metaphora vtitur Papinius, lib. 4. silu.

*Aut vnam dare Synthesim quid horres
Alborum calicum arque cacaborum.*

Quæ omnia doctissimus Turnebus notauit verè lib. 23. cap. 19. Saguntina vasa lutea appellat semper Poëta per contemptum, vt lib. 8. ep. 6.

Ficta Saguntino pocula ficta luto. Ideo crasso polita calo dixit, & toreuma luteum, Hispana rota. Irrisorie vocat toreuma, cum id nomen cœlatis aurii argenteique vasis tribuatur, vt sup. lib. 3. epigr. 35.

Arius Fidiace toreuma clarum. & d. ep. 6. lib. 8.

Miratus fueris cum prisca toremata multum. Eadem irrisione vtitur in poculis fictilibus missis ad Flaccū, li. 12. ep. 75.

Nullum sollicitant hæc Flacce toremata forem.

7 Et *lato variata mappa clano.*] mappas solere mitti Saturnalibus vulga-

tum est, ex lib. 5. ep. 18.

Quod tibi Decembri mense quo volant mappae.

& lib. 7. ep. 52. & ep. 71. & lib. 10. ep. 87. inf. ep. 89. Haec autem vel puræ erant, vel clauatae, id est, clavis purpureis vel aureis variegatae. Clavi in ueste vel lati vel angusti. unde *latus clavis Senatoria*, *angustus Equestris vestis*. & *latus clavis* pro Senatoria dignitate, ut in L. nuper 42. II. de donat. int. vir & vx. & *Angustus clavis*, pro Equestri, ut est apud Velleium Paterculum de Mecenate scribentem, qui Equestri dignitate contentus erat his verbis: *Mecenates non minus Agrippa Caesaribus, sed minus honoratus, quippe vixit angusto clavo penè contentus.* Vnde in d. L. 42. IC. differentiam assignat inter laticlavum & Equestrem dignitatem, dum inquit, *ut ecce si vxor viro laticlavij petendi gratia donet, vel ut Equestris Ordinis fiat, &c.* De quibus late dicemus ad lib. 5. ep. 87. Hinc irrisoriè Noster mappam variatam lato clavo missam dicit, pro magnò xenio huic rabulae, quasi dignam quæ Senatori mitteretur. Eodem ioco vtitur Petronius cum mappam laticlaviam dicit his verbis: *Pallio enim coccineo ad rafsum inclusicerat caput, circaque oneratas ueste ceruices laticlaviam immiserat mappam, simbris hinc atque illinc pendenteribus.* Vbi immiserat, pro strauerat, dixit non communi notione, ut apud Ælium Lamprid. in Alex. Seuero: *Coniunctionem neque optimum neque nimis parcum, sed nitoris summi habuit. ita tamen, ut pura mansilia mitterentur, sapius quoque clavata, durata verò nunquam,* &c.

8 SATURNALIA fructuosa, &c.] concludit epigramma scommate mordaci in Sabellum, qui decem annis superioribus non habuerat fructuosa Saturnalia, cum haec adeò vilia & sordida depinxerit.

A D EPIGR. XLVII.

Iocus est in pictorem, qui encaustum depinxerat Phaëthonem, consumtus ex nominum significatu, in quo frequenter hic noster luditur. *Ιανων* enim ab igne dicitur, quod ignito cælo in cera pingerentur imagines, vel etiam in ebore. De quo genere pictura deque eius inuentoribus & cultoribus multa Plin. lib. 35. cap. 11. *Ιανων* autem bis vestum significat. Cum igitur Phaëthon igne consumtus fuisset, & iterum à pictore igne expressus in cera, dipylon fecisse Phaëthonta per iocum dixit.

A D EPIGR. XLVIII.

Est epigramma in Papilium Pathicum, qui pædicari appetebat, & deinde præcitus flebat: Per irrisiōnēm querit, vtra ex his duabus causa flectus sit: an quod pœnitentia eum obscenæ illius pruriginis: an quod destinat præcidi.

P R A E C I D I gaudes.] de verbo præcidendi dictum est, sup. epigr. 72, lib. 2. n. 1. Eadem significatione dicebant vett. *Dividere.* Vnde natus est communis error in obscuri loci Ciceronianī explicatione in epist. 22.

lib. 9. vbi in exemplum earum vocum quæ alias honestæ aliquam sonant obscenitatem hæc posuit verba. Numquid non honestum verbum est diuisio? at inest obscenum, cui respondet intercapedo. Vulgariter interpretantur diuisione propria acceptio honestum esse verbum: At vero significari etiam eo pathicam turpidinem, cui posteriorum intercapedo respondeat, quos interpretes fallere gnauiiter docuit magnus Scaliger olim in Catullum, pag. 38. nam in verbo *diuisio* inest hoc verbum *viso*, quod est *βοῶς*: sicut in verbo *intercapedo* inest *pedo*, quod est Græcè *πέδω*. Est autem *viso* Latinè flatum ventris sine strepitu mittere, ita ut non aures, sed nates solum offendat: Pedo autem eundem flatum cum sonitu emittere, & Latinè *vtrumque* verbum per onomatopœiam fictum est.

2. *Poenitet obscena pruriginis.*] Aristoteles in historia animal. sentit pathicos eo fieri, quod aliquibus semen defluat ad podicem, & inde oriatur prurigo. Sed hoc falsum omnino est, nec fieri potest ut homini ad podicem semen fluat, & hanc patiendi prauam cupiditatem necesse est ad aliam naturalem causam referre.

AD EPIGR. XLIX.

Flaccum quandam per *ωραῖούς* stultum esse ostendit, qui communem vulgi errorem secutus, existimabat epigrammata meras esse nugas, tragœdias vero & epopœias poëmatis grauitatem sibi vendicare. Ostendit id, quod est tragediae & epopœie, materiam è fabulis fictis & Poëtarum somniis esse desumtam, epigrammatovvero materiam ex hominum moribus: illa delectationem & vanam admirationem contineare, hæc autem correctionem & emendationem vitiorum. eiusdem argumenti est epi. 4. lib. 10.

1. *ILLE magis ludis, &c.*] Comparat Tragicos & Epicos Poëtas cum Epigrammatariis, ut ostendat illos maiores agere nugas. Fabula autem, quæ hic apponuntur, notiores sunt quam ut indigeant explicatione.

2. *A nostris procul est omnis vesica libellis.*] per irristionem vesicam appellat cothurnatum dicendi genus illorum Poëtarum.

3. *Nec insano syrmate,*] per allegoriam Tragicorum fastum irridet. Syrma namque ea vestis pars est, quæ oblonga nimis solum verrit, qualem reges & heroes trahebant per theatra in agendis tragediis. usurpauit hoc verbum lib. 12. ep. 96.

Transfutis ad Tragicos se nostra Thalia cothurnos,

Aptatis longum tu quoque syrma tibi..

& Iuuenal. sat. 8. verf. 228.

Ante pedes domiti longum tu pone Thyestæ

Syrma, vel Antigona seu personam Menalippæ.

& satyr. 15. verf. 30.

Nam scelus à Pyrrha, quamque omnia syrmata volnas,

Nullus apud Tragicos populus facit.

4. *ILLA ramen laudans omnes, &c.*] Obiectio est per prolepsim, quod

omines grauitate epopœia & tragœdia capiantur: hæc enim poëmata & præcipue tragœdia, grauissimis hominibus digna videbantur, adeò ut serio ea scriberent, vt fecerat Augustus, qui Aiacē quam inchoauerat, spōgia deleuerat. Vnde ioci occasione sumis cum dixit Aiacem suū in spōgiā incubuisse: de quo Suetonius in eius vita ca. 85. Cui obiectioni respondet Poëta, verum illud esse omnes laudare, admirari & adorare sublimia illa poemata: ista tamen epigrammata legere.

AD EPIGR. L.

TE&tè fellatricem appellat Thaidem, quam suprà epigr. 12. eodem vi-
tio notauit. Appellabat hæc poëtam subinde senem, respondet ad
irrumandum neminem senem esse. Quasi dicat ad eum vsum, ad quem
tu homines appetis, satis aptus ego sum, quamuis sim senex. Senes nam-
que ad hoc libidinis genus magis apti sunt, ad quod non tanta vi opus
est. Notauimus iam id suprà lib. 3. epig. 74. vel 75. Ad idem notandus est
aptissimus locus Suetonij Tranquilli in Tiberio cap. 44. vbi narrat sole-
re Tiberium iam senem pueros irrumare: & subiungit. *Pronior sanè ad id*
genus libidinis & natura & atate.

AD EPIGR. LI.

EPigramma est eiusdem argumenti cum 100. & 104. lib. 1. de Cæcilia-
eno, qui factus ditior, parcior redditus est: vehebatur enim hexapho-
ro, cum vix sex millia possideret, prouectus ad vicies, pedes incedebat.
Optat vt Dij ei hexaphorum reddant *epigrammæ*, hoc est, vt ad pristinamte-
nuitatem reuertatur.

IDEA cœca.] Periphrasis Fortunæ, quæ non discernit quem prouehat,
aut quem demittat.

SINVM QV ERUPERUNT NUMI.] de reponēdis in sinum nummis dictum
est sup. lib. 2. epi. 6.

AD EPIGR. LII.

IN ficosum Ædilum est epigramma, qui iunctis capris gestari solebat,
qui cum propter morbum ficus meritò appellaretur, nunc ob gestati-
onem caprarum, caprificus poterit appellari.

GESTARI iunctis capris.] Domitius nimis hoc loco argutatur de
Ædilo Cynædo, qui eam turpitudinem passus sicum contraxerat mor-
bum. Ego planius hæc accipio de homine ficoso, quem sicum solet ap-
pellare Noster, vt diximus lib. 1. epigr. 16. Illud poterit admitti, quod de
Capris dicit, esse forte meretrices, ductus Horatij auctoritate lib. 1. ep. 5.
qui capras olidas appellat meretrices.

— locus est & pluribus umbbris:

Sed nimis arcta premunt olida coniuia capra.

Tamen placet magis cum Radero de capris cicutatis id intelligi, vt sup.
l. 1. ep. 105. Tigres, pardos, ceruos, vrsos, afros, bisontes iugū subiisse legi-
mus. & Lampridius in Heliogabalo narrat eum Imperatorē quaternos
canes ad currum iunxit, & sic esse vectum, processisseque in publicū: &

nōs superioribus annis vidimus mendicū quēdam hominē curru à valido quodam cane publicè vēctari. Vnde nōn mirum erit Aēdilum vanum fortē & insanum hominē à capris gestari voluisse.

AD EPIGR. LIII.

Epigramma est in fictū quēdam philosophū Cynicū, qui solo corporis cultu & maledicentia Cynicū se profitebatur: cum omni proflus Cynica institutione & doctrina esset destitutus. Ideo negat eum Cynicū esse, & tantum concedit esse canem.

1. **I**NTER penetralia nostre Pallados.] magis placet, *intra*, vt sit ynum & idem templum Mineruæ Flauianæ à Domitiano extructum, cuius méto lib. 12. epi. 3. ad librum suum, vt sit sensus; Cynicū hunc stare sāpē solitum inter penetralia Mineruæ, & limina eius templi.

2. **C**VM baculo peraque senem.] Plena est Cynici cultus descriptio, de qua fidem facit Laertius in Antisthene & Diogene, vbi tota hāc libertima secta describitur.

3. **C**VM cana patrisque stat coma.] id est, cui coma stat canis & putredine. Nec est insolens dicendi genus apud veteres, sed fortē significatio non vulgaris. Est enim idem ac, plena est coma canis & putredine. Virgilius lib. 6. Æneid. vers. 300. — *stans lumina flamma*, id est, pleni sunt oculi flammis. & lib. 12. vers. 407.

— *iam puluere cælum*

Stare videre. id est, plenum puluere. & Horat. lib. 1. od. 9.

Vides ut alta stet nūc candidum. *Soracte*,

& vetustiores Sisenius lib. 9. *Cælum caligine stat*. Lucilius sat. 5.

— *interea s̄t sentibus pectus*.

Sic lego ex Nonio & Gell. li. 8. c. 5. non fundiu.

4. **C**ERE A] quid sit cerea toga, vel abolla, diximus sup. lib. 1. epi. 93. n. 6.

5. **Q**UEM nudum tegit abolla grabati.] alias legitur *nudi* meliori lectione. Nam iacens Cynicus in lecto, nudus esse debebat, nec cultior alius iaceret vestitus. Itaque nullo sensu legeretur, quem nudum: & nudi grabati mentio frequens apud Nostrum, vt sup. lib. 1. epigr. 93.

Sed si nec focus est nudi, nec spōnda grabati. & lib. 11. epigr. 57.

Et tege, & cimex & nudi spōnda grabati.

Neque ided intelligas nō, vxor, referri ad grabatum: non enim erat vxor grabati, sed ipsius cynici, cum qua cubabat, vt diximus sup. lib. 2. epig. 16. & inde quælitus iocus lib. 14. ep. 119. de culcitra.

Dum poscor crepitū digitorum & verna moratur,

O quoties pellex culcitra facta mea est. appellat culcitram pellicem matulæ, quod cum ea cubaret, & in ea meieret. nam meiere per *peiorum* est rem habere, vt Persius sat. 6.

Patricia immeiere vulue.

Sic apud Tertullianum in Apologet. cum Mimus Gracus in Macedonia Oc-

dipum saltaret, & de incestu cum matre dolcret, risere barbari & de re non magna exclamarunt, quae eis rito puseps, id est, imminxit matri. Idcirkò hoc loco appellat hanc vestem, quod cum ea cubat, nec quod ea vxore alibi quam in grabato vteretur. Ideò appellauit vxorem grabati, vt si dicas seruus agri, quo in agro vtaris. Abollam non existimo aliam, quam militarem vestem & Imperatoriam: sed per translationem cum quadam irrisione transferatur ad cultum philosophorum, vt apud Iuuenalem de Stoico:

— audi facinus maioris abolla.

Id est, per metonymiam facinus philosophi veste talari induiti, qualis est abolla, & maioris, quod maior sit philosophus, quā miles dignitate.

6. C V I Q V E datis lustrat obvia dona cibis.] Vulgus per contemptum his Cynicis allatrabat, iis obstrepsens sui moris imitatione & benigni in eos cibos præbebant.

7. C A N I S,] Huius sectæ Philosophi canes appellati ab impudentia, quod omnia propalam agerent, quæ cæteri homines solent abscondere ab oculis aliorū. Deinde à maledicentia, quod in omnes allatratent. Ad quem morem Hecuba postquam captiuam ducta est, doloris impatientia, cum probra & maledicta in obuios iaceret, canis appellata est. Vnde sūta poësis fabulâdi occasio, eam in catum conuersam fingentibus, sed veram causam expressit. Plaut. in Menechm. scen. Nimiris stulte dudum feci. M E. Quia idem faciebat Hecuba, quod tu nunc facis. Omnia mala ingerebat, quemquem adspicerat. Itaque ad eò iure cepta appellari est canis. & quod hi Cynici etiam viderentur humani generis hostes, canes appellabantur: cum militare dictum sit in hostes Canis, vt sapissimè apud Homerum pro graui contumelia, quilibet in aduersariū suum xviii annos ingerit. Vnde Terentius in Eunuclo act. 4. scen. 7. GN. *Ain verò canis?* Sed hoc loco non dicit Martialis hunc canem esse, quod multum habeat de Cynicis moribus, vt est illud epi. 93. lib. II.

Mentitur qui te vitiosum Zoile dixit,

Non viuisus homo es Zoile, sed vitium.

Sed respicit eò, quod hic nulla ratione erat philosophus Cynicus, sed insipiens velut canis: ideò dixit:

Ese putas Cynicus, deceptus imagine falsa.

Erat vnum canis sub habitu Cynici Philosophi.

AD EPI GR. LIV.

D E huius epigrammati argumēto satis multa ad li. I. ep. 16. diximus, vbi indicem affiximus omnium epigrammatov eiusdē argumenti. Nā quæ causa nos à delitiis dehortatur, eadem miseros illos ethnicos ad omnē luxuriā & libidinē inuitabat, quod post breuissimū hoc vitæ curriculū nullū melioris vita spē haberēt, quam nos certissima retinemus.